
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 267 DEL 15/05/2017   

 
 

 
 

05 Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie  
 
 
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Variazione al bilancio gestionale 2017 ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4/2017 - 
Iscrizione di risorse vincolate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici, nonché 
iscrizione delle relative spese. FAMI. Progetto "A te la parola". I tranche. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 20 gennaio 2017, ha approvato le “Disposizioni per 
la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017- 2019 della Regione Campania - 
Legge di stabilità regionale 2017”; 

b. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il “Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania”; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 07 febbraio 2017, ha approvato il bilancio gestionale 
per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

 
 
PRESO ATTO  

d. della Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Nazionale dell'Italia per il sostegno nell'ambito del Fondo asilo, migrazione e integrazione 
(FAMI) per il periodo dal 2014 al 2020, successivamente modificato e approvato con Decisione C(2015) 
9608 del 16 dicembre 2015 e con Decisione C(2016) 1823 del 21/3/2016, nel quale è previsto uno 
stanziamento massimo del contributo comunitario pari ad euro 347.753.777,00;  

e. che il Programma Nazionale FAMI 2014 - 2020 individua, rispettivamente, quale Autorità responsabile il 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, ed il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - Direzione Generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione, quale Autorità 
delegata allo svolgimento delle funzioni di gestione ed attuazione di interventi relativi all’obiettivo specifico 
2 “Integrazione dei cittadini di paesi terzi e migrazione legale” di cui al Capo III del Regolamento (UE) n. 
516/2014;  

f. del decreto protocollo n. 19738 del 24/12/2015 con il quale l’Autorità Responsabile ha adottato l'Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2014-2020 - OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione - Piani regionali per la formazione 
civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi, finalizzato alla promozione della realizzazione di piani regionali 
per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi, al fine di favorire percorsi virtuosi di 
inserimento e di contrastare l'esclusione e la marginalità sociale; 

 
PRESO ATTO, altresì  

g. che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale per le 
Politiche dell'Immigrazione e dell'Asilo, ha accreditato sul conto di tesoreria regionale della Regione 
Campania n. 22914, una somma totale pari ad euro 516.285,77  pari all'acconto del progetto “A te la 
parola”, distinta n. 2 del 19/01/2017; 

 
CONSIDERATO 

h. che le somme trasferite dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, 
Direzione Centrale per le Politiche dell'Immigrazione e dell'Asilo in relazione alla quota del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2014-2020, pari ad Euro 516.285,77  non risultano iscritte nel bilancio per il 
corrente esercizio finanziario 2017, né risultano essere state iscritte in precedenti bilanci regionali; 

 
i. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4/2017 è autorizzata ad 

apportare, le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 
previsione relative all’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici, nonché per 
l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

RITENUTO che a tanto si possa provvedere, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4/2017, 
iscrivendo le risorse di che trattasi per l’importo complessivo di Euro 516.285,77 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017 e nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2017-2019 
 

per la parte entrata : Euro  516.285,77  al  Titolo 2 - Tipologia  20105 -  Categoria 2010501; 
   

   per la parte spesa:   Euro 516.285,77   Missione 12, Programma 04, Titolo 1; 

 

 
j. che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte, in termini di competenza e di cassa, sui 

seguenti capitoli del bilancio gestionale 2017: 
 

- nel capitolo dell'entrata 1285 Titolo 2 - Tipologia 20105 – Categoria 2010501 - IV Livello del piano dei 
conti/SIOPE 2.01.05.01.000 - Ricorrenti 2 - Codice Identificativo Entrata UE 1 – Perimetro sanità 1, 
avente la seguente denominazione “Fondo Europeo Integrazione- quota UE”  per Euro 516.285,77 ;  

 

- nei capitoli della spesa: 

al cap. 8004 Missione 12 Programma 04 Titolo 1, Macroaggregato 104, IV livello del piano dei 
conti/SIOPE 1.04.04.01.000, COFOG 10.7 Codice Identificativo Spesa UE 3 Ricorrenti 4 Perimetro sanità 
3, avente la seguente denominazione “Fondo Europeo integrazione cittadini paesi terzi -  
trasferimenti correnti a ist. sociali private”  per Euro 416.548,39 ; 

 

al cap. 8006 Missione 12 Programma 04 Titolo 1, Macroaggregato 104, IV livello del piano dei 
conti/SIOPE 1.04.01.01.000, COFOG 10.7 Codice Identificativo Spesa UE 3 Ricorrenti 4 Perimetro sanità 
3,  avente la seguente denominazione  “Fondo Europeo integrazione cittadini paesi terzi -  
trasferimenti correnti a amm.ni centrali”  per Euro 99.737,38 ; 

 
 
VISTE 

k. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 
l. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
m. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
n. il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014; 
o. la Legge Regionale n. 3 del 20/01/2017; 
p. la Legge Regionale n. 4 del 20/01/2017; 
q. la D.G.R.C. n. 59 del 07/02/2017;  
r. la D.G.R.C. n. 210 del 18/04/2017; 
s. il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 

 
 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime,  
 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

1. di iscrivere , ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4/2017, le risorse di che trattasi per 
l’importo pari ad Euro 516.285,77 in termini di competenza e di cassa nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017 e nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2017-2019 

 
per la parte entrata : Euro  516.285,77  al  Titolo 2 - Tipologia  20105 -  Categoria 2010501; 

   

   per la parte spesa:   Euro 516.285,77   Missione 12, Programma 04, Titolo 1; 

 

2. di iscrivere , ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, sui seguenti 
capitoli del bilancio gestionale 2017: 

 
- nel capitolo dell'entrata 1285 Titolo 2 - Tipologia 20105 – Categoria 2010501 - IV Livello del piano dei 
conti/SIOPE 2.01.05.01.000 - Ricorrenti 2 - Codice Identificativo Entrata UE 1 – Perimetro sanità 1, 
avente la seguente denominazione “Fondo Europeo Integrazione- quota UE”  per Euro 516.285,77 ;  

 

- nei capitoli della spesa: 

al cap. 8004 Missione 12 Programma 04 Titolo 1, Macroaggregato 104, IV livello del piano dei 
conti/SIOPE 1.04.04.01.000, COFOG 10.7 Codice Identificativo Spesa UE 3 Ricorrenti 4 Perimetro sanità 
3, avente la seguente denominazione “Fondo Europeo integrazione cittadini paesi terzi -  
trasferimenti correnti a ist. sociali private”  per Euro 416.548,39 ; 

 

al cap. 8006 Missione 12 Programma 04 Titolo 1, Macroaggregato 104, IV livello del piano dei 
conti/SIOPE 1.04.01.01.000, COFOG 10.7 Codice Identificativo Spesa UE 3 Ricorrenti 4 Perimetro sanità 
3,  avente la seguente denominazione  “Fondo Europeo integrazione cittadini paesi terzi -  
trasferimenti correnti a amm.ni centrali”  per Euro 99.737,38 ; 

 

3. di allegare  il prospetto di cui alla nota prot. 107792 del 15/02/2017 della Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie; 

 
4. di inviare  il presente provvedimento: 

 
 - alla Direzione Generale 13 Direzione Generale per le risorse finanziarie; 
 - alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie; 
 - al Dirigente dell'Unità Operativa Dirigenziale proponente; 
  - all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC; 
 - al Consiglio Regionale; 
 - al Tesoriere Regionale; 
 - al Collegio dei revisori dei Conti. 
 
 
 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



ALLEGATO A

BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art.  4 comma 2 della L.R. n. 4/2017

Esercizio Titolo Tipologia Categoria Missione Programma Titolo

2017 2 20105 2010501 1285 Fondo Europeo Integrazione – Quota UE 12 4 1 104 8004  416.548,39  416.548,39

2017 2 20105 2010501 1285 Fondo Europeo Integrazione – Quota UE 12 4 1 104 8006  99.737,38  99.737,38

 516.285,77 Subtotale Missione 12  516.285,77  516.285,77  516.285,77

Subtotale Tipologia 20105  516.285,77 Subtotale Programma 4  516.285,77

Subtotale Titolo 1  516.285,77

Cap.
Entrata Denominazione cap. entrata Macroag

gregato
Cap.

Spesa Denominazione cap. spesa Variazione
competenza

Variazione
Cassa

Fondo Europeo integrazione cittadini
paesi terzi - trasferimenti correnti a ist.

sociali private
Fondo Europeo integrazione cittadini
paesi terzi - trasferimenti correnti a

amm.ni centrali

Subtotale
Titolo 2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

